Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

AUTÓGRAFO AO PROJETO DE LEI Nº 173/2023
(De autoria do Vereador Gerson Alves de Souza)

DISPÕE SOBRE VAGAS DE

ESTACIONAMENTO ESPECIAL PARA

PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS INAUGURADOS

NO MUNICÍPIO DE ASSIS.

A Câmara Municipal de Assis aprova:

Art. 1º  Os edifícios públicos a serem inaugurados após a sanção desta Lei, deverão conter em

sua estrutura, pelo menos 02 (duas) vagas de estacionamento destinados aos veículos

que transportam pessoas com deficiência, sem prejuízo do cumprimento da reserva de

vagas assegurada pela Lei federal n.º 13.146/2015, que instituiu a Lei Brasileira de

Inclusão da Pessoa com Deficiência.

Art. 2º.  As vagas reservadas deverão localizar-se o mais próximo possível dos respectivos

acessos às entidades.

Art. 3º.  As vagas destinadas aos portadores de deficiência deverão estar identificadas por

placas, sinais e símbolos específicos, regulados pela legislação em vigor.

Art. 4º  Para utilização das vagas reservadas, os veículos deverão exibir em local de ampla

visibilidade a credencial de beneficiário.

Art 5º  As despesas decorrentes com a execução desta Lei, correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias.

Art. 6º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023

VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS

Presidente

Au
tó

gr
af

o
- P

L
17

3/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

iv
ia

ne
 A

pa
re

ci
da

 D
el

 M
as

sa
 M

ar
tin

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

EB
5-

38
E9

-3
3E

7-
75

39

Pag. 1/1